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I Mbajtur né takimin e VI-t& té rregullt t¢ KK-sé me datén 20.06.2024, né sallén e Kuvendit n&
ora 10:00 nén kryesimin e Kryesuesit t&¢ KK-s&¢, Xhavit Zariqi, né prani t& anétaréve t€ saj,
0JQ-ve dhe Zyrtares pér informim.

Fjalén Hyrése — Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi;

Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, drejtor/e, media dhe shogéri civile, t€ nderuar dhe t&
respektuar Anétaré & Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Ferizajt. Po fillojmé me mbledhjen e VI-t€ t&
rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés sé Ferizajt dhe pér kété mbledhje né bazé t& materialit g€ e keni
marr propozoj kété rend dite:

Rendi i dités:

Konfirmimi i pjesémarrjes né mbledhjen e KK-sé;

Miratimi i rendit t€ dités;

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes t€ kaluar t&€ KK-sg€;
Propozim-Vendim pér miratimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB)
2025-2027;

Pyetje dhe kérkesa dhe

Té ndryshme.

;wl\)»—
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Pikat shtesé:

I. Propozim-Vendim pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2025-2033 t& Komunés s¢

Ferizajt;

Propozim-Vendim pér emértimin e dy anétaréve t& komisionit pérzgjedhés nga Kuvendi i

komunés pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve t€ shkollave.

3. Propozim-Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit nr. 40 t&€ datés 30.05.2024 pér
Komisionin e Emértimit t& rrugéve, Rrugicave dhe shesheve pér kompletimin e sistemit

[\

té adresave komunale.

Kryesuesi i KK-sé, Xhavit Zariqi - Pasi pérshéndeti té pranishmit ju uroi miré€seardhje né
mbledhjen e 6-t& t& rregullt dhe pastaj ¢ propozoi kété rend dite t& lartécekur, sa i pérket
konfirmimit t& pjesémarrjes uné nuk kam ndonjé informacion pér ndonjé mungese.

Sa i pérket rendit t& dités, né KPF jemi dakorduar gé t€ jené edhe 3 pika shtesé té cilat jané té
lartécekura dhe pasi u hodhén né votim rendi i dités kaloi me t€ gjitha votat pér.



Sa i pérket procesverbalit a ka ndokush ndonjé vérejtje apo digka pér té shtuar pyeti Kryesuesi.
dhe pasi nuk pati e hodhi né votim dhe kaloi me té gjitha votat pér.

Kryesuesi i KK-sé, Xhavit Zariqi - Theksoi se sot para vetés kemi kornizén afatmesme buxhetore
pra (KAB-in) pér Vitin 2025-2027 i cili eshte njé projeksion se ka do t& destionohen mjetet dhe
€shté njé lloj kornize e para miratimit final té buxhetit dhe pér kété arsye sot kemi edhe Kryetarin
e Komunés sé Ferizajt Agim Aliu té€ cilit ja japim fjalén pér ta paraqgitur kété kornizé.

I nderuar Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés,

Drejtoré t€ drejtorive komunale,
T& respektuar anétaré t& Kuvendit,
Shoggéri civile, media,

Zonja dhe zotérinj!

Si¢ tashme &shté e miréditur, gershori éshté muaji kur nisim planifikimet e hershme buxhetore pér
vitet pasrendése, me organizim té konsultés publike si nga ekzekutivi ashtu edhe nga legjislativi,
pér t€ vén€ kornizat e gé€ndrueshme investimore, né kuadér t€ Korniz€s Afatmesme Buxhetore

2025-2027, dokument ky gé kemi sot, pér miratim né kété seancé té€ Kuvendit t¢ Komunés.

Korniza Afatmesme Buxhetore, paraget njé bazé mbi té cilén ndértohet projeksioni i sé ardhmes,

ngrihen e zhvillohen nisma me réndési publike, projekte q¢€ i japin kahe té reja zhvillimi - Ferizajt.

Qeverisja joné, edhe né kété dokument, ka pasqyruar vizionin e saj transformues, qasjen toné
reformuese e investive pér ¢do sektor e fushéveprimtari né kompetencén komunale. Ky dokument,
éshté pra produkt i njé mendésie geverisése transformuese dhe kérkesave qytetare té prezantuara

né kontaktin tong té drejtpérdrejt. pér hartimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore.

Ferizaj bén dallim mes gendrave tjera né gjithé vendin, sa i takon investimeve publike. Ferizaj,
éshté shembulli i suksesit dhe transformimit rrénjésor, guximit, profesionalizmit e veprave publike

madhore gé sot e né t& ardhmen, po merren e do t& merren si referencé né gjithé vendin.

Ferizaj, nuk njeh pengesa, nuk njeh dorézimin e ndalimin e punéve publike, pér t€ mirén e

gytetaréve.

Ferizaj ka rritur standardin e punéve publike né gjithé Republikén, e gjithashtu kemi rritur edhe
pritshmérité e ferizajasve. Ata presin zhvillimin né ¢do dité t& punés soné, ata presin transformimin

pér té cilén dhané besimin, ata presin ecjen pérpara, hapat e sé€ cilés bashké po i b&jmé.



Qyteti yné dhe fshatrat e Ferizajt, kané njohur pér kéto 7 vite t& geverisjes soné&, ndryshimin mé
thelbésor, transformimin mé t€ ploté, pérmirésimin mé té ndjeshém, pérmes vargut t& pafund t&

projekteve, veprave publike q& ideuam e realizuam pérgjaté kétyre viteve.

Ferizaj nuk &shté mé i njejté, nga dhjetori i vitit 2017 e gjer mé sot. Até e thoté garté ¢do z& i
ferizajasve e pértej qytetit toné. Kjo &hté déshmia mé kuptimplote e rrugés soné té drejt, duke

pérkthyer besimin e qytetaréve, né miréqenie e zhvillim pér t& gjithé.

Tash, kur Ferizaj &shté né zenitet e transformimit t€ fizionomisé sé tij né ¢do pore té administrimit
institucional, energjia jon& &shté e pashtershme, pér té ofruar akoma mé shumé, ide, vepra publike,
projekte qé kapin ritmet e zhvillimit dhe ecjes pérpara qé meriton Ferizaj e ferizajasit, andaj té
nderuar anétaré t€ Kuvendit t& Komunés, mé lejoni té parages para jush, shkurtimisht, njé
pérmbledhje t& planifikimit toné& investiv e buxhetor té cilat kompozojné Kornizén Afatmesme

Buxhetore 2025-2027.

Né planifikimin buxhetor t¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025-2027 pér vitin 2024 né

kategoring e investimeve kapitale jané buxhetuar 11,337,196.00€ kurse pér vitet pasuese 2025,

2026, 2027, jané planifikuar 12,102,172.32€. 12.703,173.24€, pérkatésisht 13,138,569.27€.
Té nderuar anétaré té Kuvendit t&¢ Komunés!

Qeverisja joné fokus bazé né projektet q¢ kemi inicuar e planifikojmé pér té¢ ardhmen, ka té
gjelbértén. Orientimi yné, &shté i qarté, pérmes projekteve masive t€ gjelbérta, qé kemi ideuar e

tashmé me ritém té larté, po vazhdojmé punén pér jetésimin e tyre.

Zgjerimi dhe rregullimi i Parkut t& Liris€ po ndodh, pér t’i dhéné ferizajasve, shuméfishin e

hapésirave té reja té& gjelbérta e vet gytetit njé frymémarrje té re.

Po késhtu, Kodra e Sherretéve, éshté njé tjetér storie e punés me pérkushtim, pér ta transformuar
kété hapésiré, né njé ballkon t& gjelbért t& qytetit, me infrastrukturén mé moderne, me hapésirat e
bollshme, pér sport e rekreacion, unik si masiv i gjelbért e i pérplotésuar me infrastrukturé, né

gjithé vendin.



Njé park i ri i shtohet qytetit, edhe me zhvendosjen q¢ do t& ndodh sé shpejti né objektin e ri
pothuajse t& pérfunduar t& Kompanis¢ “Pastértia”, duke i dhuruar ferizajasve, qindra metra mé

shumé, hapésiré t& gjelbér prané zonés qendér t& gytetit.

Qeverisja joné, tash e sa koh& po zbaton edhe projektin tjetér unik, até té¢ miniparqeve, sipas
konceptit “Pocket park” ku deri mé tani, dhjetéra hapésira publike, né qytet e fshatra, jané
transformuar né ishuj t& gjelbér. kénde rekreacioni e sheshe t& gjelbérta n€ gendér t€ qytetit dhe

fshatit.

Kjo nismé padyshim g& do t& zgjerohet e do t€ shtrihet pér vitet pasrendése edhe né zona ku tashmé

jané piketuar e idear planet konkrete pér realizimin e tyre.

Né kété piképamje, edhe pér projektin e rregullimit t& Tregut t& Gjelbér, kemi pérfunduar projektin
detal e aktualisht jemi né fazén e shqyrtimit t& mundésive pér bashkéfinancim me donatoré, t&

késaj vepre té kushtueshme e madhore. me réndési t€ vecanté pér bashkéqytetar€t toné.

Po késhtu. krahas masiveve t& gjelbérta e transformimit infrastrukturor, kemi projektuar edhe
rregullimin e shétitores rreth shtratit t& lumit nga ura e Dudit deri te Ura e Islamit, hapésir€ e re

kjo, né arteriet qarkulluese pér qytetarét toné.

N& fushén ku suksesi &shté sinonim i Ferizajt. infrastrukturén rrugore, kemi ideuar projekte t€ reja.
po késhtu edhe pér t& vijuar me ritme t€ larta, punén ne projekte qé tashmé kané arritur né stade t&

larta progresi.

Vepra madhore infrastrukturore, qé paraget vizionin toné mé t¢ qarté transformues — Nénkalimi
pér vetura dhe kémbésoré tek Stacioni Policor né Ferizaj, tashmé ka pérfunduar gjysmén e punéve,
pér t& vijuar suksesshém e me dinamiké t& shtuar edhe né gjysmén tjetér, drejt
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............... vepér kjo qé i jep dimension krejt t& ri zhvillimi Ferizajt né ¢do cep té tij, duke gené
burimi nga ku shpérndahen kapilarét e zhvillimit ekonomik, qarkullimit rrugor, lidhshméris€ me

gendrat ndér-urbane e dobité e drejtpérdrejta q& sjell kjo vepér pér lévizjen e ferizajasve.

Po késhtu, qendrés s& qytetit, i japim dimension & ri zhvillimi, me rikonstruktimin e ploté t&

rrugéve “12 Qershori” e “Tahir Sinani”........................



............... pér té vijuar edhe me projektin madhor g€ kemi ideuar, até t&€ ndértimit dhe rregullimit
t& sheshit nga rrethrrotullimi i rrugés “Madeleine Albright” deri tek Teatri i Qytetit — mijéra metra
hapésiré e re garkulluese, shtojcé e sheshit gendror t& gytetit, mundési e jashtézakonshme jo vetém

pér qytetarét e familjet ferizajase, por edhe pér biznesin.

Kétyre ditéve, kemi filluar edhe projektin pér transformimin rrénjésor, t& njé prej rrugéve kryesore
té qytetit, rrugén “Besim Rexhepi™ e cila do té jeté, njé rrugé model e gendrés sé qytetit, me gjithé

infrastrukturén e saj t& kompletuar e moderne.

Né planin e infrastrukturés néntokésore e rrugore né fshatra, qindra projekte tashmé po realizohen

e pérbéjné edhe orientimin toné investimor pér t& ardhmen, si¢ jané:

Asfaltimi i rrugéve té mbetura, rregullimi i trotuareve, investimet né¢ infrastrukturén néntoké&sore
si né& Neredime t& Epérme, Bablak, Mirash, Térrn, Muhoc, Prelez i Jerlive, Komogllavé, Zaskok.,
Balaj, Dremjak, Cérnillé, Surqiné, Gacké — Topojan, Varosh. Nikadin, Fshat i Vjetér, Rahovicg,
Talinoc i Muhaxheréve, Greme, Sazli, Koshare, Lloshkobare, Kosing, Pleshing, Sojevé, Zllatar,

Dardani, Rakaj, Doganaj, Softaj, Mirosalé, Guréz e fshatra té tjera..............

..................... pa léné anash rrugicat e qytetit, investimet né infrastrukturén néntokésore né&
qytet, t& gjitha t& paraqitura detajisht né Kornizén Afatmesme Buxhetore 2025-2027, flasin qarté
pér gasjen gé ka geverisja joné, pér shpérndarjen e investimeve kapitale, barabarésisht, né gjithé

territorin e Komunés soné.

Tashmé, &shté gati edhe ndértesa e re e Stacionit t& Autobuséve né Ferizaj, njé projekt me réndési
t& vecanté, i cili sé shpejti do té funksionalizohet me kapacitetin e saj t& plot€, e po késhtu, kemi

nisur tashmé procedurat, me synimin e qarté gé ta realizojmé trafikun urban né Ferizaj.

Punét tona gjithashtu po vijojné edhe né rregullimet e nevojshme né kuadér t€ Kompleksit t€ té

Varrezave té Reja té Qytetit.

Me réndési té vecanté éshté edhe rikonstruktimi i rrugés Ferizaj — Pleshing, pérkatésisht rrugés
“Naim Beka”, po késhtu faza e fundit e rregullimit t& rrugés “Cen Dugolli” e projekti pér

rregullimin e rrugés Varosh — Guréz pérgjaté hekurudhés si dhe mbikalimi pér kémbésorg.

Né kété kuadér, tashmé éshté e ditur, ne kemi nisur punimet edhe pér zgjerimin e rrugés “Agim

Ramadani” me synimin e shndérrimit t& saj né bulevard, skaj objekteve shkollore e sportive né até



zong, shto késaj edhe projektin pér asfaltimin e rrugés prané kazermés sé FSK-sé né Ferizaj.

projekte kéto q€ i japin zhvillim & ri gjithé zonés, me lidhshméring e dobiné e tyre t& drejtpérdreijt.
Té nderuar anétaré té Kuvendit!

Né planet investimore t& fushés sé arsimit. geverisja joné, me fokusin e saj né pérmirésimin e
infrastrukturés shkollore, duke qené parakusht pér cilésiné né arsim, kemi nisur punimet pér
ndértimin e godinave t€ reja shkollore, si pér objektin e Shkollés sé¢ Mesme né Ferizaj, objektet e

teja shikollore né Neredime, 68 T« ;xvx cvesserrsscsssnimsn

........................... ¢ po késhtu, me orientimin toné t€ ploté pér godina té reja shkollore né
Manastirc, pérfundimin e aneksit t& shkollés fillore — ish “Dr. Shaban Hashani” si dhe linjén e

vecanté buxhetore pér ndértimin e anekseve e renovimin e shkollave dhe sallave sportive.

N¢ két€ kuadér. pérveg sallave t& sportit q¢ tashmé kemi ndértuar si né Gagké, Balaj, Fshat té&
Vjetér, tek shkolla “Astrit Byty¢i” e té tjera, kemi ideuar edhe ndértimin e Sallés sé Sportit né
shkollén “Ganimete Térbeshi”, fushén e sportit né Surqiné e Térrn, investime kéto mundési pér

shéndetin e t€ rinjve, mundési e shtuar kjo edhe pér sportistét e klubet sportive.

Neé fushén e arsimit, vlen té theksohet se Ferizaj éshté komuna e vetme né gjithé vendin, lidere né
gjithé Republikén, sa i pérket mbéshtetjes sé studentéve me bursé komunale, ku vetém pér kété
vit, kemi mbéshtetur mbi 1000 studenté me bursé komunale, e po késhtu, pér t€ katértin vit me

radhé, kemi ndaré bursé pér té gjithé studentét aplikues.

Né fushén e bujqésisé, Ferizaj po ashtu shquhet né mesin e komunave tjera, ku miliona euro
mbéshtetje kemi ndaré pér bujqit e fermerét, pérmes skemave t&€ subvencionimit me pajisje,

mekanizém bujgésor e t€ subvencionimit té kulturave bujgésore.

NE piképamje t€ investimeve kapitale né kété fushé, kemi nisur projekte domethénése e me réndési
té posagme pér bujqit e fermerét ferizajas. si projekti pér ndértimin e silloseve pér ruajtjen e grurit,
ndértimi i Qendrés sé Panaireve — Hipodromit q&é paraget edhe njé atraksion
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........................... gjithashtu rregullimi i tregut té kafshéve dhe strehimores pér genté endacak
e po késhtu do t& vazhdojmé edhe mé projekte t€ natyrés infrastrukturore pér leht€simin e

veprimtarisé sé bujqve e fermeréve si¢ éshté projekti pér rregullimin e rrugéve t&€ arave me zhavor,



hapja e kanaleve kulluese pér kullimin e tokave bujgésore, si dhe rregullimin e kanaleve ujitése

pér fshatrat Neredime e Balaj.

Njé segment tjetér i réndésishém né qeverisjen toné éshté ai i shéndetésis¢ dhe miréqgenies sociale,
pér té cilén né projeksionin toné investimor, parashohim njé varg projektesh t€ réndésisé kapitale

pér infrastrukturén shéndetésore e mirégenien sociale.

Késhtu, tashmé jané né stad t& avancuar punimet pér objektin e ri t€ Qendrés Kryesore t&€ Mjek&sisé
Familjare, bashkéfinancim me Ministring e Shéndetésisé, po késhtu né stad t& avancuar jané
punimet edhe pér Qendrén e Mjekésisé Familjare nr. 2 n& rrugén “Remzi Hoxha” si dhe pér

Qendrén e Mjekésisé Familjare né Prelez t&¢ Muhaxheréve.

Kéto dité, kemi ndaré lokacionin pér ndértimin edhe t& Qendrés sé Mjekésis€ Familjare né
Koshare, me gasjen e ofrimit mé afér t& shérbimeve shéndetésore pér bashkéqytetarét toné né kéte
zoné, gjersa né projeksionet tona pér t& ardhmen jané edhe projekti pér ndértimin e Shtépisé sé&

Pensionistéve si dhe Qendrés Rehabilituese pér pérdoruesit ¢ substancave narkotike.

Né kété fushé, parashohim edhe krijimin e modernizimin e infrastrukturés konkretizuese

shéndetésore, si pérmes blerjes sé dy autoambulancave, karrigeve stomatologjike, laboratoréve etj.

N& kété mes. vlen t& theksohet edhe mbéshtetja e vazhdueshme qé b&jmé pérmes Drejtoris€ s€
Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, pér bashkéqytetarét toné me sémundje t& rénda, familjet
strehuese, Pérsonat me nevoja té veganta, nénat vetushqyese, té pastrehét e familjet me kushte t€
rénda ekonomike. t& cilét i kemi mbéshtetur vazhdueshém me t& gjithé kapacitetin toné né

dispozicion pér kété fushé.

Né sferén e zhvillimit ekonomik dhe turizmit, Ferizaj éshté komung lidere sa i pérket mbéshtetjes,
vecanérisht pér bizneset e udhéhequra nga graté. ku si¢ &sht¢ déshmuar edhe né vitin paraprak,
100% e fondit t& dedikuar pér mbéshtetje t& bizneseve, e kemi ndaré pér bizneset e udhéhequra
nga graté, vendimmarrje kjo q& po vazhdon edhe kété vit. me zgjerimin e skemés mbéshtetése edhe

pér mikrobizneset, start-upet e po ashtu bizneset e udhéhequra nga graté.

Tashmé, pérmes Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit, kemi filluar rregullimin e
infrastrukturés né zonén turistike Neredime-Jezerc, investimin né rregullimin e shtigjeve t€ ecjes

e ngjitjeve malore, pér t& vijuar edhe me projeksionet tona pér rregullimet né Ujévarén e fshatit



Pleshing, ndértimin e murit alpin né Jezerc, rregullimin e zonés turistike rreth Kalasé sé Jezercit,

si dhe ndértimin e shtigjeve t& ecjes pér Pérsonat e verbér né Neredime — Jezerc.

N¢ sferén e shérbimeve publike dhe emergjencave, angazhimi yné i shtuar do t& jeté né vepra
kapitale g€ lehtésojné e mundésojné shérbime mé t& shpejta e cilésore pér qytetarét. Kjo, pérmes
projekteve si ai pér renovimin e brendshém t& objektit t& Brigadés sé Zjarrfikésve né Ferizaj,
ndértimin e dy objekteve pér nevoja t&¢ Komunés, njé né fshatin Guréz dhe njé né Ferizaj, ndértimi

i infrastrukturés pér vendosjen e monitoréve dinamik né trafik..............

..................... rregullimin e infrastrukturés pér vendosjen e hidrantéve né Ferizaj, Greme ¢
Komogllavé, kontejneréve mbitokésor dhe komposteréve, rregullimi i shtretérve té lumenjve dhe
kanaleve ujore, rregullimi i infrastrukturés pér Pérsona me nevoja té& veganta e po késhtu edhe

ndértimi 1 vend-ndaljeve, pritoreve t€ autobuséve si dhe rregullimi i udhékrygeve rrugore.

NE€ kéte kuadér, do t€ vazhdojmé me puné edhe né eliminimin e deponive ilegale t& mbeturinave,
shtimin e rrjetit t&€ ndri¢imit publik, riparimet e infrastrukturés néntokésore, ujésjellés e kanalizim
si dhe hapja e rrugéve té reja me zhavor e po késhtu edhe riparimi i rrugéve, trotuareve me asfalt

dhe kubéza.

Neé sferén e kulturés, rinisé dhe sportit, pérve¢c mbéshtetjes pér institucionet kulturore, ngjarjet
identitare kulturore né Ferizaj, skenén e pavarur t€ artit, klubet sportive e sportistét, té rinjté, kemi

shtuar kapacitetet né kuptim té hapésirave té reja sportive si¢ theksova mé larté................

................... porse me kété qasje do té vazhdojmé edhe né projektin né renovimin e brendshém
té& Palestrés sé& Sporteve “Bill Clinton” né Ferizaj, ndértimin e fushave pér futboll t&€ madh né Sazli,
Saraishté dhe Dardani, ndértimin e fushave sportive né fshatra e qytet, rregullimin e tribunave né

stadiumin e fshatit Térrmn...............

................... si dhe investimin né vepra artistike skulpturale e pérkujtuese, si¢ €shté projekti pér
ndértimin e Obeliskut pér Kuvendin e Ferizajt té vitit 1908, vepra kéto q€ do t’i mbeten t&€ ardhmes

si reflektim i té kaluarés soné historike.
Zonja dhe zotérinj!

Anétaré té Kuvendit té¢ Komunés!



Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027. me projekte e nisma t& shumta, &shté pikénisja
buxhetore, plani yné i sé ardhmes pér Ferizajn q&é meriton t& jeté edhe mé i zhvilluar, edhe mé

shérbyes edhe mé i begaté né ¢do sferé shogérore.

Andaj duke ju falénderuar pér mbéshtetjen q& i keni dhéné né kété Kuvend kétij synimi tongé,
pérpjekjes pér mé té mirén pér Ferizajn e ferizajasit, jam besimploté se edhe dokumenti q& sot keni
para vetes, do t& marr mbéshtetjen tuaj & ploté pér & vijuar hapin tong, ritmin e pandalshém pér

t& béré mé té zhvilluar Ferizajn toné.
Ju faleminderit!

Kryesuesi i KK-s& Xhavit Zariqi - Pasi falenderoi kryetarin pér kété kornizé afatmesme
buxhetore theksoi se nga ky moment e hap debatin pér KAB-in dhe fjalén ia kaloi Brahim Osmanit

- Faleminderit i nderuari Kryesues;

Té nderuar anétaré té Kuvendit Komunal:
Pérfagésues té ekzekutivit;

Media dhe shogéri civile:

Té dashur qytetaré t& Komunés sé Ferizajt;

Sot, jemi mbledhur pér té diskutuar Kornizén Afatmesme Buxhetore, dokument gé do t& duhej ta
reflektonte vizionin dhe pérkushtimin toné pér zhvillimin e Ferizajt.

Por pér fat t& keq, ky dokument &shté vetém pasqyré e qarté e déshtimeve gé si shabllon
pércjellet vit pas viti qé tregon mungesén e perkushtimit té geverisjes aktuale ndaj nevojave reale
té qytetaréve té Ferizajt.

Pra. ashtu si edhe viteve t& kaluara, kemi pérséritje té projekteve dhe shumave t€ parave qe
figurojné vetém si numra pér ta kryer kété obligim, e jo pér té planifikuar vérteté projekte dhe
pér t'i realizuar ato.

Pér ta paré mé sakté pse qeverisja as veté nuk e trajton seriozisht kété dokument mjafton ta
shohim se si ka vepruar né vitet ¢ kaluara.

Njéjté edhe si né kété vit, kan& shkruar tituj t€ projekteve dhe i kané shkruar ¢mimet e parave pér
to, mirépo asnjéheré nuk u jané pérmbajtur kétyre planeve.

Prandaj edhe jemi né situatén ku projekte t€ shumta q& &sht¢ dashur t& jené ge njé kohé t& gjaté t&
realizuara, vetém barten nga KAB-i né KAB dhe né fund ngelin pa asnj& cent pér shkak té
projekteve té tjera ku mundésité pér t€ vjedhur jané mé (& médha.

Kjo éshté pér keqardhje dhe kété e shohim edhe n& k&te Kornizé Afatmesme.



E para, le t& flasim pér investimet dhe projektet e parapara né Drejtoriné pér Shérbime Publike.

Zonja dhe zotérinj, transparenca dhe llogaridhénia kétu jané t&¢ domosdoshme. N& Kornizén
Afatmesme Buxhetore jané parashikuar shuma té médha pér projekte infrastrukturore, por
mungojné informacionet themelore pér ményrén se si kéto fonde do té pérdoren.

Pér riparimin e rrugéve dhe trotuareve me asfalt dhe kubéza jané paraparé 1 milion e 450 mijé
euro. Megjithaté, nuk ka asnjé shpjegim minimal se ku dhe si do t& investohen kéto para. Cfaré
rrugésh do t& riparohen? Cilat trotuare do t& pérmirésohen? Kéto jané pyetje qé Drejtori duhet
t'iu pérgjigjet.

Gjithashtu, pér shtruarje té rrugéve me zhavor dhe hapje té rrugéve té reja jané parashikuar 1
milion euro. Sérish, nuk ka asnj€ informacion specifik se cilat rrugé do té shtrihen me zhavor apo
ku do t&€ hapen rrugé t€ reja. Kjo mungesé e transparencés &shté e papranueshme.

Pér riparim dhe zgjerim t€ ndri¢imit publik jan& alokuar 1 milion e 450 mijé euro. Por, nuk ka
asnjé elaborim mé t& vogél pér kété investim. Ku do té vendosen dritat e reja? Cilét zona do t&
pérfitojn€ nga ky projekt? Kéto detaje mungojné térésisht.

Pér riparim té kanalizimit dhe ujésjellésit jané paraparé 1 milion e 450 mijé euro pa asnjé sqarim.
A nuk duhet t€ dimé se cilat lagje do té pérfitojné nga ky projekt? Cilat sisteme jané né nevojé té
riparimit urgjent?

Né total pra vetém nga kéto projekte kemi 5 milion e 350 mij€ euro t& paspecifikuara, pér té cilat
nuk dihet ku pérfundojné. Kéto para vetém jané shkruar n€ kété Kornizé Afatmesme Buxhetore,
por nuk dimé se ku dhe si do t& investohen. Eshté detyrimi yné té kérkojmé llogaridhénie dhe
transparencé pér ményrén se si shpenzohen paraté e qytetaréve. Vetém késhtu mund t€ sigurojmé
qé kéto fonde t€ pérdoren né ményré efektive dhe né dobi t€ komunitetit.

I njéjti avaz vazhdon me Drejtorin€ e [nfrastrukturés.

Né pjesémarrje me projekte me donatoré jané paraparé 200 mijé euro. Por ku jané projektet e
méhershme gé kané qené té parapara si bashké-investime me donatorét?

Pér “Stacionin e autobuséve” jané paraparé té ndahen edhe 400 mijé euro té tjera. Pér kété
stacion po trumbetohet se &shté pérfunduar ¢ edhe nése &shté pérfunduar, pérséri shté tejkaluar
afati i pérfundimit. Si éshté e mundur qé kétu parashihet t& keté punime edhe pas dy vitesh?

Pér pjesémarrje né projekte me donatoré pér ujésjellésin né Sojevé dhe Dardani jan€ parashikuar
950 mijé euro. Edhe mé herét ka pasur planifikime té tilla, por ujésjellési pér kéto fshatra ende
nuk ekziston. Eshté e papranueshme qé kéto projekte t& mbeten vetém né letér dhe t& figurojné
vetém té shpenzuar fleta, sepse projektet tashmé po shihet se nuk pérfundohen.

Eshté e turpshme se si keni planifikuar t& ndani 520 mijé euro pér rrugén me trotuar né fshatin
Cérnillé dhe Surqing, kur ju veté pér inate politike dhe Pérsonale keni sabotuar ndértimin e késaj
rruge pér tre vjet rresht. Por mé nuk do t&é mund té sabotoni, sepse kété rrugé do ta pérfundojé
Qeveria e Republikés s& Kosovés, dhe nuk keni pse t& kamufloheni sikur po brengoseni.
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Pér rrugét Talinoc i M-Rahovicé pér vitin e ardhshém keni paraparé vetém 70 mijé euro. S€ pari,
duke ju njohur si veproni, kam dyshime se a do t& mbesin kéto mjete? Por edhe sikur t&€ mbesin,
a e keni idené sa pak jané pér ta béré gjith€ até puné qé nevojitet t& behet? Kjo &shté njé shenjé e
qarté e mungesés sé seriozitetit né planifikimin dhe zbatimin e projekteve infrastrukturore.

533 mijé euro jané paraparé té destinohen pér ndértim t& fushave pér futboll t&€ madh né Sazi,
Saraishté dhe Dardani. Edhe pér vitin aktual, sipas KAB-it t& vitit t€ kaluar ka pasur mjete té
ndara pér kété projekt. Nj&jté éshté bartur edhe pér vitin e ardhshém ndérkaq kéto fshatra mbesin
krejt njéjté e kéto para mbesin vetém si numra né letér. Por, skandalet nuk pérfundojnl me kagq.
Paramendojeni, né Kornizé Afatmesme Buxhetore, aty ku i kané paraparé t'i ndajné plot 600
mijé euro t& qytetaréve, e kané shkruar "rregullimi i rrjetit té démtuar té kanalizimit né fshatrat
Dardani, Greme, Mirosalé, Zllatar, ETJ".

Pra, kjo &shté geverisje e "tahminit". Qeverisje me té rrokne. Vec kur ta shohim né premtimet e
radhés "premtimet né kofté kismet do t'i kryejmé brenda mandatit. Mos kofté kismet, ka qené
kismet i pérmbaruesit dhe i atyre t€ aférméve qé pérfitojné vazhdimisht nga Komuna sepse €
ndajné profitin me kéta q€ ua sigurojné".

Céshtje tjetér kritike &shté edhe sektori i bujqésisé. Né tri vitet e ardhshme jané paraparé t&
ndahen afro 2.7 milioné euro pér bujgésiné. Megjithaté, pér asnjé nga kéto fonde nuk ka
destinime konkrete dhe parashikime té detajizuara.

Nuk dihet se ku do t& béhet hapja e kanaleve kulluese pér tokat bujgésore. Kjo éshté thelbésore
pér rritjen e produktivitetit bujgésor dhe parandalimin e pérmbytjeve. Po ashtu. nuk ka asnjé
informacion se ku do té ndértohen silloset pér ruajtjen e grurit, njé¢ komponent kyg pér sigurimin
¢ ushgimit dhe stabilitetin e gmimeve.

Gjithashtu, mungon informacioni se ku do té béhet qendra e panaireve, njé element i
réndésishém pér promovimin e produkteve vendore dhe ndihmén pér fermerét gé t€ tregtojné
produktet e tyre, mirépo paraté jané shkruar né KAB. Po ashtu, nuk ka asnjé plan pér rregullimin
e arave me zhavor, njé investim i domosdoshém pér pérmirésimin e infrastrukturés bujg€sore.

N& ményré té qarté, 2.7 milioné euro jané planifikuar pér bujqésing pa asnjé strategji t€ qarté dhe
t& detajuar. Kjo &shté e papranueshme dhe tregon njé mungesé serioziteti dhe pérgjegjésie né
menaxhimin e fondeve publike.

Ké&to fonde pra jané 1éné né gjendje t& paqarté dhe t& paplanifikuar, sig thoté populli, "pér rrush e
kumbulla ku t& ka nevojé!" Qytetarét dhe fermerét tané meritojné mé shumé.

M tej, parashikimi i vetém 250,000 euro pér ndértimin e tregut t€ kafshéve dhe strehimoren e
genve éshté skandaloz. Ky &shté njé tregues tjetér i qarté i mungesés sé vizionit dhe prioriteteve
t& gabuara t& késaj qeverisje. Njé treg i kafshéve &shté jetik pér ekonoming lokale dhe pér
tregtarét tané, ndérsa njé strehimore e genve &shté e domosdoshme pér & adresuar problemin e
genve endacaké dhe pér t& garantuar siguriné dhe miréqenien e qytetaréve. Me kéto fonde té
pamjaftueshme, qeverisja po i 1& né balt¢ qytetarét tané dhe po 1 injoron nevojat bazike té
qytetaréve.
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Kjo Kornizé Afatmesme Buxhetore éshté shembull flagrant i mungesés sé transparencés dhe
planifikimit nga ana e geverisjes aktuale. Nuk kemi specifikime pér vendin, kohén apo afatin e
realizimit t& kétyre projekteve. Kjo tregon njé mungesé totale té planifikimit strategjik dhe
neglizhencé té ploté pér nevojat e qytetaréve kérkesat e té ciléve nuk jané marré fare pér bazé.

Rregullimi i tregut t& gjelbér, qé sipas késaj Kornize nuk do t& realizohet deri né vitin 2027, &shté
njé tjetér déshmi e qarté e déshtimeve t& kétij pushteti. Ky projekt ka qené premtim i kryetarit pér
t'u realizuar brenda mandatit dhe tani shihet qarté se ky premtim nuk do té mbahet. Qytetarét
kané votuar pér kété geverisje me besimin se premtimet do t& pérmbushen, dhe tani po
tradhtohen né ményrén mé té pafytyré t&¢ mundshme. Kjo &shté shkelje e besimit t€ qytetaréve
dhe njé déshtim i madh i geverisjes tuaj.

Ajo qé éshté térésisht e papranueshme pér shkak t€ nivelit t& joseriozitetit q€ e keni €shté
ndértimi i shtépisé sé pensionistéve me vetém 90,000 euro t& parashikuara pér tre vitet e
ardhshme.

Ky éshté shembull i mungesés sé respektit ndaj njé prej grupeve mé té shkelura t& shoqérisé
soné, té ciléve nuk po ua ndalni génjeshtrat. Kéta njeréz kané punuar gjithé jetén e tyre dhe
meritojné mé shumé se kaq. Kjo qeverisje po i trajton pensionistét tané me munges€ dinjiteti,
duke i 1éné ata n& harresé dhe duke iu mohuar shérbimet dhe pérkujdesin q&é meritojné.

Pérfundimisht, kjo Kornizé Afatmesme Buxhetore &shté reflektim i qarté i mungesés sé€ vizionit,
planifikimit dhe pérkushtimit nga ana e qeverisjes. Eshté koha qé t& ndalet ky abuzim dhe t€ keté
hapésiré pér diskutim e zhvillimi t¢ Komunés soné dhe pér miréqenie t€ qytetaréve tané.

Ju faleminderit pér vémendjen dhe uroj gé té reflektojmé seriozisht mbi kéto ¢éshtje dhe t&
marrim masa konkrete pér t& pérmirésuar situatén.

Ju faleminderit!

Pas Brahimit Kryesuesi theksoi se fjalén e ka Flamur Istrefi i cili pasi pérshéndeti t€ pranishmit

theksoti:

Sot, kemi para nesh Kornizen Afatmesme Buxhetore 2025/2027, dokument i cili pasqyron caqget
e Pérgjithshme te te hyrave dhe shpenzimeve, si dhe orienton projektet kapitale P&r tri vitet e
ardhshme.

Korniza Afatmesme Buxhetore ge na ka ardhur, nja nga dokumentet kryesore ge ky Kuvend
duhet ta miratoj, keshtu sic eshte, tregon Pér jo seriozitet gjaté hartimit te saj.

E them kete, sepse ne pjesen ku paragiten 5 shtyllat. ge jane bazament i zhvillimit ekonomik dhe
social: tek shtylla e 2, te Pérmiresimi i shéndetit publik dhe mireqenies se qytetareve thuhet:
Vazhdim i menaxhimit te pandemise

Natyrshem lind Pyetja: Pér cilen pandemi e keni fjalen kryetar? Sa Pér informate pandemia e
Covid 19 edhe zyrtarisht, né¢ Kosove ka marr fund vitin e kaluar.

Prandaj, kjo tregon qe t'i kryetar. drejtoret e tu por edhe kuvendaret nga subjekti yt, dokumentet
ge vet i propozoni, as nuk i shikoni paraprakisht.
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Njejte eshte edhe te shtylla e trete, ku te Pérmiresimi i Ambientit te komunes dhe
gendrueshmeria e tij: e keni paraqitur Parkun te Gjon Sereqi.

Si eshte e mundur ge, edhe né kete kornize Pérseri e keni futur kete park, e ne anen tjeter nuk e
keni te projektet kapitale. Kryetar, ju e dini ge nuk mund ta beni kete park, prandaj as nuk e
planifikoni. Ju edhe nje rruge ge keni dasht me hap te Gjon Serreqi eshte dasht me i nderpre
punimet. Prandaj eshte dashur ta higni kete pike nga korniza e mos ta leni vetem sa Pér sy e
fage.

Njejte si kéto dy raste ka edhe shumé raste te tjera, ku shihet qarte se nuk eshte prekur asnje
shkronje nga Kornizat e viteve te kaluara.

Sa i Pérket te hyrave vetanake, eshte interesant fakti se né KAB 2024/2026 ishte vleresuar qe né
vitin 2025 te kemi te hyra rreth 5.6 milion Euro, ndersa né kete kornize eshte planifikuar rreth 8
milion. Pra, 2.4 milion Euro me shume.

Ajo ge bjen né sy me se shumti eshte ge tatimi ne proné ka renie nga 3.3 milion sa ka qene e
vleresuar ne 2 milion € 946 mije euro. Qe i bjen 350 mije euro me pak.

Rritja kryesore ¢ te hyrave vetanake do te ndodh Tek gertifikatat dhe dokumentet zyrtare 70 mije
euro Te hyra ge kane gene né vitin 2024, tani me kete kornize planifikohen te arrihen 150 mije
euro. Pra dyfishim. Kete logjike Se si do ta arrijne kete rritje nuk e di, por duhet me

theksu faktin se tashme eshte edhe platforma Ekosova e cila eshte Pa pagese pér certifikate e
Dokumente tjera familjare edhe e cila besoj qe do ndikoj ge Te hyrat Te ulen e jo te dyfishohen.
Situate e njejte eshte edhe tek te hyrat tjera, si me taksat pér legalizimin e pronés ku nga 220
mije planifkohen 424 mije euro.nga bashke pagesat pér Arsim nga 80 mije né 150 mije si dhe Te
hyrat nga lejet pér ndertesa nga 691 mije euro trefishohen ne 2 milion euro. Ky planifikim i
rritjes se te hyrave né kete forme paushalle, Pér mua eshte veshtire i realizueshem dhe si i tille i
rrezikon edhe projektet kapitale ge jane planifikuar.

Tek shpenzimet

Pérvec pagave dhe meditjeve si Kategoria kryesore me 45.57%, rritjen kryesore e kane Mallrat
dhe Sherbimet ku nga 8 milion sa kane gene, Pér vitin e ardhshem jane planifikuar 10 milion e
250 mije euro. Nderkohe qe shpenzimet kapitale edhe pse eshte trumbetuar ne vitet e kaluara se
do te kete rritje pér kété kategori, ato jane zvogeluar krahasuar me vleresimet ¢ KAB 2024/2026.
Nga 12 milion e 670 mije euro sa ka gene e vleresuar pér Vitin 2025, tashme jane planifikuar 12
milion e 100 mije euro. Pra 570 mije euro me pak. Pra i po i rrritim te hyrat vetanake Pér 2.4
milion, duke e renduar gjepin e qytetarev e ne anen tjeter po ¢ zvogelojme shumen Pér projekte
kapitale nga te cilat Pérfitojne drejtePérdrejte qytetaret.

Sa i pérket projekteve kapitale pér tri vitet e ardhshme, €shté situate e njejte e shumé vite, e cila
nuk ndryshon. Jané projekte € njejta, gjé te cilen e kam thén& edhe vitin e kaluar, Se disa
projekte i fillon, projekte té cilat né t& shumtén e rasteve nuk i mjaftojné as dy mandate pér t’i
pérfunduar, jane disa projekte t& tjera, t€ cilat asnjeheré nuk fillohen si dhe disa te tjera Pér te
cilat ka pas fjale te medha e tashme ka hequr dore prej tyre.

Projekte te cilat kané filluar e shtyhen ¢do vit jané:

1. Ndértimi i stacionit te ri te Autobuséve ( edhe dy vite)
2. Ndértimi i tregut t& gjelbér ( &shté shtyre edhe pér njé vit, pra deri n& 2027, tri vite)
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3. Rregullimi i tregut te kafshéve dhe Ndertimi i strehimores Se genve, Projekt i cili &shté
dashur Te Pérfundoj né vitin 2024, e ke shtyre edhe pér dy vite, deri ne vitin 2026, si dhe
4. Ndértimi i objektit II Pér nevoja te komunes ne fsh. Gerlice.

Projekte te cilat jane futur ne vazhdimesi né Kornize Afatmesme Buxhetore e asnjehere nuk jané
realizuar, Jane:

Ndértimi i shtépisé se pensionisteve

Ndértimi i QMF-se ne Koshare

Ndértimi i fushes pér futboll te madh né Dardani si dhe

Ndértimi i Qendres rehabilituese pér pérdoruruesit e substancave narkotike etj

= D e

Projektet pér te cilat kryetari Aliu ka thene fjale t¢ médha né fillim, e ge ke hequr doré nga to
jané:

1. Ndertimi i objektit te Ri te komunes, te cilin né vitet e kaluara e ke pas te planifikuar
edhe né buxhet

Parkun te Gjon Serreqi

Qerdhet ne Komogllave, Nerodime dhe Dardani

Ndérkohé ge ka hequr dore edhe nga Ndertimi i shkolles se Re ne Varosh, te cilen e ke
pasur ne buxhet Pér vitin 2025, ¢ tashme nuk eshte

=W

Pér projektet te cilat nuk pérfundojne. pér ato qé nuk fillojné, edhe pér ato g€ ka hequr dore vet
kryetari Ali, ai gjithmone e gjen nje arsye. Here e ka fajin ish qeverisja komunale e para 8 viteve,
here niveli gendror, here kontrata kolektive. Asnje here ky nuk eshte fajtor. Edhe atehere kur i
ngriten aktakuza bashke punétoréve té tij qe i ka ne qeverisje Pér keqPérdorim detyre, ky ska faj.
distancohet. Edhe atehere kur behet publike ge asfaltl i shtruar ne fshatin Mirash, nuk eshte aty
ku duhet ky Pérseri zgjedh heshtjen se ska faj, edhe atehere kur jepen tender me negocim ne
vlere qindra mijera Euro ky ehste pa faj. Kryetari aliu ka treguar qe eshte kampion I
justifikimeve pér deshtimet dhe mos punen e qeverisjes se tij

Prandaj, Projektet ge sot i kemi para nesh, te cilat Qe shume vite Po zvarriten, besoj qe Pérseri
nje numer i tyre nuk do Te realizohen né kohen Te cilen Jane planifikuar, dhe pjesa tjeter nuk do
te realizohet fare , krejt kjo si pasoje e keqmenaxhimit dhe keqplanifikimit.

Besim Haziri - Pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se Kryetar do t& flas pér parget e gjelberta
pér té cilat edhe né fushate, e tani mé nuk e keni as pjesé t& projekteve, béhet fjal€ pér parkun te
spitali, parku te “Gjon Sereqi” dhe derisa té vetmin park qe e ke planifikuar dhe i cili as ai nuk
do t& béhet, &shté te parku te “Pastértia” dhe ai &shté i kryqézuar nga projekti i ri & do t&€ b&het
pra edhe ai park besojmé qé& nuk do t& béhet dhe até veg zoti e di kur t& do t€ behet ky objekt,
kryetari u thirré shumé né afera gjelberuese pér até g u thirré ky projekte té gjelberta d.m.th
asnjé nuk do té béhet kryetar, besojé qé né mandatin tjetér vjen LDK dhe i béné kéto.

Arian Imeri - Pasi pérshéndeti t& pranishmit dhe theksoi se paravetés kemi KAB-in i cili &shté

njé parashikim se si do té jet¢ edhe buxheti i ardhéshém pér até edhe ky dokument &shté n& parim
dhe nuk ka vend pér kritika por do t& duhej t& keté propozime té reja dhe t&€ presim pé€r miratimin
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e buxhetit, nga ajo qé€ shihet €shté qé parashikohet njé rritje prej 5 milion euro dhe e cila éshté
njé rritje né bazé t& ligjit dhe e cila do t& ndihmoj fusha t& ndryshme si zhvillim ekonomik, arsim
e gjithgka tjetér.

Parashikimi pérfshijné 3 vite dhe kjo besojé qé do té pésojné rritje sipas asaj qé dij vetem
Prishtina dhe Ferizaji. ka rritje né regjistrimin e fundit t& popullésisé dhe kjo rritje e buxhetit nuk
ndodhé rastésisht, prandaj nuk éshté miré edhe shumé me kritiku né té thaté sepse faktet nuk
pérputhen, duhet patur parasysh qé Ferizajn e shohin me prespektivé edhe qytetarét e vendeve
tjera pér kété arsye edhe ka rritje kétu.

Verona Isaku

Faleminderit kryesues
Pérshendetje pér té gjithé

Kryetar e vetmja ¢ mire ¢ pushtetit ténd dhe paraqitjen tende eshte ge arrin me na mbledh
drejtorat ne séance, e pér kete te pérgezojé pér vullnetin ge e ke.

E dyta, KAB-in e ke reprisé bajate, i njejte eshte edhe fjalimi yt, mé dukete keni nje folder ne
zyren ténde dhe vetem ia nderroni vitet KAB-it, pérndryshe e keni t& njejtin fjalim, t& njejtat
pika, asgjé nuk ndryshoni.

Po ndalem te te hyrat vetanake, pra pér planifikim e te hyrave vetanake, keni parapa qe pér
certifikata dhe dokumente te tjera do te rritet dyfish shifra e te hyrave, e deshta me ju pyt se qysh
doni me ja ba, nuk e di a e dini pse ekziston platforma e-kosova, ne te cilen mund te kryhen te
gjitha keto sherbime, zyre te vendit me nuk ke ne menyre qe me u shpérnda turma e njerezve, pra
me nuk vjen askush ne komune por keto sherbime i kryen né e-kosova, pra vetem nese e keni rrit
tarifen ose taksen pér leshimin e nje certificate se ndryshe nuk ka ndonje logjike te kete kete
rritje.

Tjetra, drejtori yt vazhdimisht prononcohet ge nuk ka me leje te ndertimit, ge jane pakesuar ato,
mirépo nga 700,000.00 euro ju planifikoni qe kjo vlere te shkoj ne 2milion, pra ka rritje prej

1 milion e 300 mije.

Rritje te dyfisht planifikon edhe ne mjete gjeodezike dhe taksa te pajisjeve motorike, pra une
vetem dua ta di qysh po planifikon me arrit gellimin ge ia keni vendos vetes, né ményré ge kur
vitin tjeter te vie prap KAB-i ne kuvend. kur prap do te ju deshtojne projektet, mos me nis e me u
anku.

Ismajl Sejdiu - Pasi pérshéndeti t& pranishmit uné méndoj qé né kété KAB g€ t€ pérfshihet para
25 vjetorit pér lapidarian e Jezercit dhe nuk kérkojmé qé t& parashihet ndonjé shumé e madhe
mirépo mendoj qé &shté momenti qé t& pérfshihet né kété kornzié edhe ajo ¢éshtje duket pasur
parasysh historiné e Jezercit, besojé qé do t& keté edhe njé pérfshirje nga opozita pér kété ¢éshtje
ju faleminderit.

Shqipe Jashari - Pasi pérshéndeti (& gjithé 1& pranishmit, theksoi se un€ do kérkoja disa sqarime

rreth disa qendrave p.sh. pér mbrojtjen e fémis. kisha dasht (€ dij se ku sakt jané kéto dhe ne dim
qé e vetmja shtépi pér mbrojtjen e fémis ka gené né Prishting dhe ajo u mbyll&, ndérsa pér
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pérsona t& moshuar ku do té shkojné kéto mjete, kjo kornizé éshté e mangét p.sh rregullimit &
QMF-sé 4, &shté né gjendje té tmerrshme ne tualete ku as nuk hyhen ne to e vetmja investim qé
&shté ba aty jané vendosja e klimave té cilat edhe ashtu kané qené t€ pa nevojshme, pér financim
t& qerdhes né Fshatin Greme asnjé nuk &shté e finalizuar pasi ka invertar t€ shkatrruar, transporti
nga gendrat né shtépi apo anasjelltas nuk jané t& pérfshira, kryetari pérmendi nénat vet€ushgyese,
a kishe mujt mem tregu ¢ka ju ke ndihmu, ku vetém n& ndonjé festé ju ipen ndonjé pako me
ushqim a gekjo éshté ndihmé a, ju faleminderit.

Sadat Ismajli - Pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se nuk e pash njé debat productive, e para
sa heré bisedohet thuhet keq pérdorime, sa heré qé keni késo té tilla qoni aty ku o vendi, po ju
sqaroj njé céshtje rreth Qerdhes té Fshatit Komogllavé, geveria e ka marré pérsipér até me
rregullu, ju e pérmendét edhe parkun te spitali. ju e dini g& pa u ndreq spitali nuk mundet mu ba
ajo sakt, e dini ju q& &shté mé e mira ma shumé mu fokusu me ardhe me projekte, mirépo ju
asnjé projekt se keni pru veg po predikoni. nuk po besojé g€ jané tu shit ma kéto.

Ejup Delolli - Pasi pérshéndeti t& gjithé té pranishmit, uné e kom analizu qet raport financiar njé
sen duhet me pranu, ge pér se u punu né qytet, u punu pér qé ka nevojé me u ba ma mire,
sigurisht qé ka, a kem mundési na me kontribu ma shumé?, sigurisht q¢ mudemi, njé sen q&€ mu
po mé pengon te kjo éshté kétu kryetar, ujé duhet me pas ma shumé kryetar njé sen tjetér &shté
Palestra sportive né Zaskok, shkolla éshté e mire. po miré éshté me ba, &shté miré me kané ma
specifike, pak te disa p.sh. t& fushat sportive ku kané mu ba, mé ka than& g€ po kryhet, po kétu
apet nuk jané t& pércaktuara edhe njé sen tjetér &shté qé kom kérku edhe qasje né dokumente
zyrtare, miré o mi hulumtu aty ku ka dyshime edhe jo veq me fol me ba amulli, njé€ sen gé du me
potencu éshté qé sa heré qé kérkojmé te drejtoret ata japin info, ju faleminderit.

Amir Rexhepi - Pasi pérshéndeti t& pranishmit theksoi se me nxitén koleget e pozités pasi
fjalimet e tyre ishin madhéshtore, po propozime konkrete s’kemi ujé t& pishém p.sh. fshati ku
uné vijé s'ka dhe té gjitha ato fshatra nga vijé un€, Drejtori i infrastrukturés koka kétu p.sh.
Fshati Koshare ku lidhet me Fshatin Slivové. aty ska trotuarg, &shté miré me u mire me t€, pasi
aty shkojné fémijét né shkollé dhe éshté rreziku, ku rrezikohet me fatalitet aty tjetér banorét e
Fshatit Slivové s'kan park, ndonése kané hapsiré t& madhe, te Drejtoria e Arsimit shkollat tona
nuk kané kabintete t& miréfillta dhe do t& kishte ndiku pozitivisht né arsim.

Mimoza Pajaziti - Pasi pérshéndeti t¢ pranishmit theksoi se dua ta jap njé propozim konkret
p.sh. té finalizohet ujésjellsi né fshatra. ndérsa né ato hapsira ku jané fushat sportive t€ jené pér té
rriturit edhe pér fémijé, ku jané té parapara edhe pér shéndetin mendor e fizik, ju pérgézojé
kryetar pér kéto projekte.

Elbasan Osmani - Pasi pérshéndeti t& pranishmit realisht uné kam prit qé& ky debat t€ et mé
pérmbajtésor mé konkret, uné konsideroj qé eshté njé dokument voluminoz dhe gjithépérfshirés,
megjithse do t& keté edhe projekte q& nuk mund t€ jené t& gjitha t& pérfshira, pér shkak t&
mundésive buxhetore, nga kolegét opozitar s'kané digka konkrete, kan€ vet€ém pyetje, kané
vetém kritika, & jané jashté teme, e késhtu me radhg.
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Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi - Pasi pyeti nése ka tjeré pér kété teme dhe pasi nuk pati
tjeré t& interesuar ai e mbylli kété piké dhe e hodhi né votim dhe kaloi me 22 vota pér, 0 kundér
dhe 0 abstenim.

Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi - Lexoi pikén e 5-té dhe pasi spati té interesuar pér diskutim
kaloi me 22 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim.

Kryesuesi té KK-sé&, Xhavit Zariqi - Lexoi pikén e 6-t& dhe ia kaloi fjalén Arbér Bytyqit, 1 cili
theksoi se kemi obligim ligjor qé t€ fillojmé me t€ gjitha procedurat pér PZHK dhe ju ftoj q€ t€
japim driten e gjelbért pér té filluar procedurat fillestare pér kété ¢éshtje dhe pasi spati t&
interesuar pér diskutim kaloi me 22 vota pér, 0 kundér, 0 abtenim.

Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi - Lexoi pikén e 7-t€ dhe ia kaloi fjalén drejtorit i cili theksoi
se kéto ndryshime kané ardhur si pasojé qé njé anétaré &shté punesu dikun dhe ndryshimet tjera
né detaje i keni né propozim, andaj ju ftoj q& ta votoni pér t&€ mos humbur kohé.

Faik Selmani - Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit duhet patur parasysh qé€ prej javes tjetér
fillojmé me vendosjen e nr. dhe duhet patur parasysh gé ferizajt ju ka dhan prioritet pasi i ka kry
punét né afat record. mirépo uné kam kérku qé t& shtyhet edhe pér njé javé pér shkak t€ asaj
voneses qé& kemi pas.

Flamur Istrefi - Pasi pérshéndeti, drejtor komisioni i kaluar éshté propozu nga ju, tash a kané
gelé me konkurs apo nga ju pasi nuk ka mundési me u doréhe¢ menjéherg, pas njé muaji pasi nuk
ka mundési késhtu mund t& ndodhé qé edhe kéta té japin doréheqje.

Arbér Bytyqi - Theksoi se kemi zgjedhur kritere t& pérvojes dhe kritere ligjore ne jemi munduar
qé t& béjmé zgjidhje sa mé t& shpejt edhe nese dikush nga kéta jep doréheqje do ta sjellim
plotésimin menjeheré.

Kryesuesi té KK-sé, Xhavit Zariqi - Pasi nuk ka tjeré pér t& diskutauar e hodhi n& votim dhe
kaloi me 21 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenim.

Pyetje dhe kérkesa:

Verona Isaku
Faleminderit kryesues

Keérkesa ime éshté pér Drejtorin e shérbimeve publike, i cili duhet te intervenoj€ né ményré
urgjente né Rrugén “Bajram dhe Gursel Sylejmani” pérkatésisht tek “Berisha Petrol”. Ne kete
rruge duhet te vendosen trapat né rrugé pasi qe vazhdimisht po béhen aksidente, vetém javén e
kaluar brenda tri dite jan& béré tre aksidente, fatmirésisht me déme materiale, mirépo ge duhet te
intervenohet menjéheré, né ményré ge shofereve te pandérgjegjshém te ju pamundésohet l&vizja
e veturave me shpejtési té madhe.

Gjithashtu kam edhe njé kérkesé pér Kryesuesin ¢ kuvendit Xhavit Zarigi. Kryesues, mendoj se
ka ardhur koha qe t'i kérkosh falje kétij kuvendi. anétareve t& opozités, ndaj te ciléve ke sulme
dhe ofendime t& njépasnjéshme. Ne ndoshta edhe nuk dimé, ndoshta nuk kemi haber pér qfaré po
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flasim, mir€po ju nuk e keni te drejtén te na ofendoni me gjuhén ge nuk ju takon. Ne rast se e
keni te pamundur te menagjoni seancén, atéheré jep doréhegje, votojmé njé kryesues te ri i cili
mund te menagjoj mé miré.

Flamur Istrefi - Un€ dola thjesht me i dhan€ mbéshtetje Veronés pavarésisht sjelljes son&, edhe
Kryetari i komunés nuk duhet ta zgjedhé rolin e heshtjes njé ¢éshtje duhet patur parasysh para
¢do seance te KAB-it t& buxhetit, &shté njé sjellje e njéjté ofenduese nga ju d.m.th. para se me
marré€ fjalén kryesuesi, ju e merrni dhe duke ofenduar e prishni seancén, ne s’jemi kétu pér té
béré€ debat me ju, ju jeni nj€ nga ne, nése do me marré fjalén del e merr né foltore si asamblisté.
Nuk ka nevojé ne me I€shu sallén si sot, mirépo s’mund té géndrojmé kur ju pérdorni késo fjalé.

Kryesuesi t& KK-sé, Xhavit Zariqi - Asnjé ofendim se kam ba, ve¢ ka me ju tregu kush jeni e
c¢ka po bani, a ka dikush digka né t& ndryshme mbasi nuk paska, me kaq e shpalli te mbyllur kété
seance.
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